

**Przedpłata**

w Krakowie:  
 rocznie zhr. 16.—  
 kwartalnie " 4.—  
 miesięcznie " 1.35  
 za odosłanie " —20  
 Na prowincji:  
 rocznie zhr. 20.—  
 kwartalnie " 5.—  
 miesięcznie " 1.70  
 Za granicą:  
 w Niemczech miesięcznie 2.—zhr., w innych krajach Europy 2.20zł.  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielną 10 ct.

**GŁOS NARODU**

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 2-giej po południu.

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Każda zmiana adresu! 20 ct.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:  
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

**Wydalania z Austrii.**

Wysocy pólurządowa *Wiener Abendpost* ogłosiła następujący komunikat: „Wielokrotnie zrobione doświadczenie, że poddani państw obcych biorą udział w zgromadzeniach, odbywających się w Austrii na tych zgromadzeniach jako mówcy występują, dając wyraz swojemu antyaustrjackim zapatrywaniom, skłoniło ministerstwo spraw wewnętrznych do wezwania podległych mu władz, by na przyszłość przeciw tego rodzaju cudzoziemcom na drodze prawnej występowały, w myśl § 2 alinea 5, ustawy z 27 lipca 1871 r. Przepisy tej ustawy zastosowane być mają także względem tych cudzoziemców, którzy mają zamiar brać udział w zgromadzeniach o politycznym charakterze, wtedy, jeśli z powodu poprzedniego zachowania się i postępowania tych cudzoziemców zachodzić może uzasadniona obawa, że ich uczestnictwo w zgromadzeniu zwiększyć może wzburzenie narodowe, a tem samem dobro publiczne na szwank narazić”.

O oficjalnym tym komunikacie pisze *Neue fr. Presse* co następuje: „Ustawa, na którą powołuje się rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, odnosi się do policyjnego odstawiania i szpaspasowania, a popularnie nazwana jest ustawą o włóczęgach. Według § 2 alinea 5 ustawy, „można osoby, które na terytorjum ważności tej ustawy, nie mają prawa przynależności, jeżeli ich pobyt ze względów publicznego spokoju i bezpieczeństwa niepożądanym się wydaje, tak z całego terytorjum ważności powyższej ustawy, jak z pewnej określonej części tego terytorjum wydaląć”. O wydalaniu z powodu wzburzenia uczuć narodowych i narażeniu na szwank publicznego dobra, nie powyższa ustawa nie mówi, a i my nie pamiętamy, by ją w swoim czasie zastosowano względem osławionego generała Komarowa, którego poprzednie „zactowanie i postępowanie” policji pragskiej i namiestnikowi Czech dostatecznie powinny być znane. Przypominamy sobie jednak przy tej sposobności petycję, którą profesorowie krakowskiego i lwowskiego uniwersytetu w początkach sierpnia wręczyli Kołu polskiemu, ministrowi spraw wewnętrznych i ministrowi dla Galicji:

„Petycja ta zwracała się przeciw rządowi pruskiemu, który Polakom z zagranicy zabronił udziału w projektowanym zjeździe polskich lekarzy w Poznaniu, w razie przybycia zaś przymusowem wydalaniem zagroził. Petycja wzywała rząd austriacki, by nie dopuścił do uszczuplenia pewnej części praw swoich poddanych przez rząd pruski, by Polaków z Austrii przed brutalną pogrózką tegoż rządu osłonił i użył opieki dla przysługującego im prawa wolnej wymiany myśli i popierania swych narodowych interesów (?). Nie można teraz opędzić się przed wrażeniem, że wydane obecnie rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych załatwia zarazem tę petycję polskich profesorów, wprowadzając w życie materialną wzajemność. Bijesz ty mego Polaka, ja biję twego Niemca”.

Tyle *Neue fr. Presse* o oficjalnym komunikacie pólurządowego dziennika. Komunikat ten ze względu na zawarte w nim ograniczenie wolności cudzoziemców w Austrii sprawiać nie może sympatycznego u nas wrażenia, jak każda ustawa, której celem jest wolność ograniczać lub prawa obywatelskie czy powszechnie ścieśniać. Niechęć, zwracającą się przeciw przepisom i rozporządzeniom, które wolność tę ścieśniają, łatwo wytkomaczyć sobie samą ich treścią, łatwiej jednak jeszcze obawą przed stosowaniem takich ustaw i rozporządzeń przez władze wykonawcze, które, jak to „wielokrotnie zrobione doświadczenie” poucza, w praktycznej interpretacji ustawy postępują sobie z wielką, nie raz wprost zdumiewającą dowolnością. Rozporządzenie, które z natury swojej daje szerokie pole do niedających się później wykazać nadużyć, wobec znanego postępowania władz wykonawczych w Au-

strii może zatem wzbudzać poważne i uzasadniające obawy, czy nie przez to właśnie „dobro publiczne na szwank wystawione zostanie”.

Co się tyczy wywodów *N. fr. Presse*, to szukanie przez nią związku pomiędzy powyższem rozporządzeniem a petycją polskich profesorów jest jedną z pospolitych a częstych w tem piśmie nikczemności. Petycja polska protestowała przeciw barbarzyńskiemu rozporządzeniu prześladowczego rządu, który w zaciekleści swej mścił się na uczonych, podążających na zjazd, nie mający wcale politycznego charakteru. W petycji tej wzywali Polacy rząd, by udzielił obrony naturalnym prawom poddanych austriackich dalekich, od działań politycznych i agitacyjnych, nie zaś, jak *N. fr. Presse* rozmyslnie kłamie, by udzielił opieki „ich wolnej wymianie myśli i popieraniu narodowych interesów”. *N. fr. Presse* rozporządzeniem zirytowana, szuka na nas płaskiego odwetu. Szarża w płaskości jednak sprawa, jak nieraz, że zamierzony cios staje się bezsilny.

Irytacja *Neue freie Presse* wskazuje jednak przyczyną, iż zarządzenie zasadniczo niesympatyczne, wydane zostało w chwili wyjątkowo stosownej i że nie chybiło zamierzonego celu. Orgje istnej zdrady stanu uprawiane przez polityczny orszak *Neue fr. Presse* wespół z pruskimi emisariuszami czują się zagrożone tem rozporządzeniem, które o ile będzie wykonywane rozumnie i ściśle w tej intencji, jaka w niem jest zaznaczona, może mieć istotnie dobroczynne skutki dla położenia politycznego w Austrii. Nie ma prztem oczywiście najmniejszej obawy, aby rozporządzenie mogło być nieusprawiedliwie wobec Niemców stosowane; chyba nawet *Neue F. Presse* nie ma powodu obawiać się, aby wydalono z Austrii jakiegokolwiek niemieckiego uczonego, który tu w naukowych celach przybędzie. Sam Mommsen nawet pozostałby nietykalny. Jeżeli dla kogo to rozporządzenie może być dotkliwe, to tylko dla Polaków właśnie. Mysłamy tu przywykli rodaków naszych, mających obcą przynależność a zamieszkałych czy przebywających w Galicji traktować na równi praw obywatelskich, na niejednokrotnie nawet w działaniu publicznem odstępujemy im pierwszeństwo, nie zawadzając się bynajmniej na ich poczucie taktu i zrozumieniu położenia. Obecnie pierwszy lepszy urzędnik administracyjny może pod bardzo blahym pozorem pozbawiać ich stauowiska czy zarobkowania i odsyłać tam, gdzie ich czeka może prześladowanie. A polityka naszych galicyjskich satrapów administracyjnych jest często tak nierozważna i bezpodstawa!

Tak więc bezwstydną potwarz *Neue freie Presse*, jakoby Polacy właśnie byli instygatorami ostatniego ministerjalnego zarządzenia, okazuje się w całej swojej bezdennj nietylko podłości, ale inierdorzeczności zarazem.

**Obstrukcja przeciw Luegerowi.**

Wiedeń dnia 8 października.

(List oryginalny „Głosu Narodu”).

Dnia 7 b. m. przedstawiała Rada miejska wiedeńska ciekawy widok. Frakcje żydowsko-liberalna i narodowo-niemiecka usiłowały przeprowadzić obstrukcję przeciw rządzącej partji antysemitkiej i doprowadziły rzeczywiście do scen, które wiernie przypominały dni listopadowe w parlamencie. Powodem do rozpoczęcia gwałtownej opozycji przeciw burmistrzowi Luegerowi miała być uгода zawarta z angielskim towarzystwem gazowem. Partja chrześcijańsko-socjalna, kiedy była jeszcze w mniejszości, przed wyborem Luegera, zawarła usilnie kontrakt z angielskim towarzystwem i nakłoniła Radę do zerwania kontraktu i przeprowadzenia oświetlenia miasta na własną rękę. Doszedłszy do steru rządów, zamierzała dokonać swych planów, ale wbrew wszelkim

oczekiwaniom proces z angielskim towarzystwem gazowem rozpoczęty jeczce przez liberałów został w dwóch instancjach przegrany. Wobec tego jedynem możliwym wyjściem było porozumienie się Rady miejskiej z tamże towarzystwem.

Sprawa ta miała być rozstrzygnięta na posiedzeniu d. 7 b. m. Zainteresowanie się w mieście było ogromne. Galerje przepelnione, głowa przy głowie; w loży dziennikarskiej nie można się poruszyć. Po wstępnych formalnościach zabrał głos burmistrz Lueger jako referent w sprawie gazowego oświetlenia.

Wśród ciągłych krzyków i przerywań ze strony opozycji skreślił burmistrz spokojnie i przedmiotowo położenie, tak jak je wam powyżej przedstawiłem.

Jako mówca opozycji przemawiał imieniem opozycji dr Vogler. Mowa jego obracała się koło jednego punktu: braku ufności w dobrą wiarę burmistrza, który twierdzi, że wyrok sądowy padł na niego zupełnie niespodziewanie. Na zarzuły opozycji odpowiedział cięto dr Steiner. Oświadczenie jego, że w dzisiejszym stanie rzeczy będzie uważał każdego opozycjonistę za zdrajcę gminy miejskiej wywołało ogromną burzę. Energji przewodniczącego Strobacha należy zawdzięczać, że nie przyszło do prawdziwie parlamentarnej bójkii. Z kolei zabrał głos dr Fochler, który na końcu swego przemówienia oświadczył, że przyjdzie czas, kiedy obywatelstwo straci cierpliwość i tyśięczne tłumy pociągną przed ratusz, a wtedy, pozwala sobie zwrócić uwagę, że może zdarzyć się fakt, iż słupy latarni miejskich na inny mogą posłużyć użytek....

Słowa te wywołały na lewicy i na galerjach ogromne dogotrwałe krzyki słusznego oburzenia. Dały się słyszeć wołania: „Pfui! Precz! Judasz! i t. p.

Strobach: „Proszę o spokój!” Tomanek wołał coś w niezrozumiałych słowach w stronę galerji. Strobach: „Proszę się nie zajmować galerją. Wzywam pana do porządku panie Tomanek. (Hałas nie ustaje). W sali panuje szalona wrzawa, opozycja bije oklaski, większość krzyczy. „Pfui!” Wśród chałasu udziela przewodniczący wiceburmistrz Strobach rady Schneeweissowi głos do porządku dziennego. Schneeweiss: „Podaję wniosek o zamknięcie rozprawy”.

Po tych słowach wybuch znow wrzask nie do opisania. Jedni krzyczą przez drugich niemieccy narodowcy, jak i kilku liberałów, jak dr Stern, Zierput, Zifferer, Uhl i t. d. biją jak szaleni tekami, deszczułkami i metalowemi popielniczkami w pulpity. Scena przypomina dni obstrukcji zeszłorocznej w Radzie państwa. W czasie tej wrzawy zarządza przewodniczący wiceburmistrz Strobach iurienne głosowanie, w sprawie zamknięcia posiedzenia. Wkrótce potem podnoszą członkowie większości ręce w górę, przez co wniosek o zamknięcie rozprawy zostaje przyjęty. Ogłoszenie tej uchwały wywołuje gwałtowną burzę oklasków na lewicy i na galerjach, gdzie nawet powiewają kapelusze i chustki i dają się słyszeć okrzyki „Brawo!” „Niech żyje Lueger!” Kilku radców z mniejszości przystępuje do Luegera, który stał za stołem referentów i przemawia do niego w sposób natarczywy; przychodzi do gwałtownej kontrowersji między liberałami z jednej, a antysemitami z drugiej strony, aż burmistrz miasta dr Lueger i redca magistratu dr Rosner występują pośrednicząco.

Wrzawa wzmaga się coraz bardziej. Przewodniczący wiceburmistrz Strobach czyta listę zgłoszonych mówców w liczbie 89 i zapytuje każdego z kolei, kogo chce mieć jeneralnym mówcą. Do mówców, którzy wskutek wrzasku nie mogą dołączyć słów przewodniczącego, wysyła Strobach sługę prezydjalnego.

Dr Vogler i dr Neohansky wdają się w układy z dr Luegerem, który jednak wkrótce odwraca się od nich. Nagle jakby na daną komendę galerja wznosi jednogłośnie okrzyk: „Niech żyje Lueger” i okrzyk ten powtarza się trzykrotnie. Tak burmistrz dr Lueger

**Kupujcie tylko u Chrześcijan!**













**KSIĘGARNIA KATOLICKA**  
**Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO**  
w Krakowie, Rynek 30

otrzymała na skład główny i poleca dziełko p. t.

**Pamiętka Katolicka**

czyli **Zasady życia pobożnego**

Wydanie nowe pomniejszone staraniem **ks. Marcellego Dzierżyńskiego** 3135

Cena egzemplarza 50 groszy a z przesyłką o 10 groszy więcej.

**ZAKOPANE.**

**HOTEL „MORSKIE OKO“**, który wzorowem i sumiennym prowadzeniem nabral w pierwszym swym sezonie dobrej sławy, iż uzyskał ogólne zadowolenie swych Szan. Gości, poleca na sezon zimowy **pokoje z piecami kaflowymi**, dobrze zaopatrzone; jakoteż przyjmuje i z całodziennym utrzymaniem po cenach nadzwyczaj przystępnych, ażeby tem da dowód mylnym poglądom o nadzwyczajnej drożyznie w Zakopanem.

**Pokój** z całym utrzymaniem t. j. śniadanie, obiad i kolacja, wszystko a la carte **2 złr. 50 ct.** dziennie. Oddaje się przytem do użytku salę konwersacyjną, czytelną i pokoje do Gości. Mając tyle dowodów zadowolenia naszych Szanownych Gości, polecamy się z całym zafaniem i pewnością siebie z głębokim szacunkiem

3102 3 6

**Krzysztofowicz & Huber.**

**Nowość!**

**Monopol**

dla wszystkich miast Galicji 2814 do odstąpienia.

**Automat salonowy do Beczek piwa**  
FABRYKA

**Franz Nechvile**  
Wien V / I Griessgasse 14.



W nowo przezemnie przeprowadzonej ulicy między Krupniczą a Rajską mam jeszcze

dwie parcele

jedną obejmującą **156 sążni** □, front 18 mtr. głębokość 30 metrów, druga **162 sążni** □, front 17 mtr., głębokość 30 mtr. — oraz znakomicie zbudowaną

**kamienicę**

dwupiętrową, z frontem na południe i zachód (narożnik) **zaraz tanio** do sprzedania.

Półowa ceny kupna może zostać przy hipotece Kasy Oszczędności m. Krakowa.

**Stanisław Woyczyński, Kraków**

ul. Nowo przezemnie przeprowadzona, dom Wgo P. Bujasa w parterze. 3194 1 6

**Leśnictwo Zassów pod Czarną**

(o. p. Zassów, stacja kolei i telegraficzna Czarna)

rozsyła od **15-go października**: sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy i rośliny pnące.

Cennik odwrotną pocztą opłatnie 3046 13 30

**Kufek'a**  
**maczka dla dzieci**

przez powagi lekarskie polecona,  
**Najlepszy środek odżywczy dla dzieci.**  
**Najlepszy dodatek do mleka.**

**Najlepszy dietetyczny środek dla dzieci chorych na żołądek.**  
Do nabycia w aptekach i drogerjach w puszkach po 45 ct. i 1 złr. 904 28 26

Bergedorf- **FABRIK DIAT. NAHRMITTEL** **Wien**  
Hamburg. **R. KUFEKE** VI/2 Stumperg. 44/46.

właścicielka i wydawczyni: **Józefa Kogoszowa.**

**„MIECZYŚLAW“**

Przykrawacz damskich sukien i konfekcyj

lat kilkanaście pracujący jako przykrawacz w pierwszych pracowniach lwowskich i krakowskich, otworzył

**wzorową szkołę kroju**

metodą bardzo ułatwioną w rysunkach angielskich i francuskich.

Osobom zajęтым w dzień w pracowniach udziela **lekcje** w godzinach wieczornych **po cenach nadzwyczaj przystępnych.**

Przyjmuje **zamówienia na formy** rozmaitego rodzaju garderoby damskiej i dziecięcej. 3193 1 6

**Kraków**, ulica nowo przeprowadzona przez Wgo St. Woyczyńskiego między **Krupniczą a Rajską**, dom Wgo P. Bujasa na parterze.



**Największy Skład**  
**MASZYN DO SZYCIA i HAFTU**  
**SINGERA**

czółenkowych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż i wszelkich innych systemów z pierwszorzędnymi światowymi fabryk.

**Nauka haftów maszynowych bezpłatnie!**

Na wypłat ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. — gotówką 10% taniej.

Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco

**Józefa Iwanickiego**

następca R. Pawłowski 2892 6 0

w Krakowie, tylko Rynek główny Nr. 25.

Wyborne, naturalne

**WINA GRECKIE**

Towarzystwa „ACHAJA“ w Patras w Grecji,

poleca

**SKŁAD GŁÓWNY**

**Jan Strycharski** 3155

w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.

Sprzedaż i wysyłka na Butelki i Beczki.

Cenniki franco na żądanie.

Dnia I-go Stycznia 1899 r. ukaże się pierwszy numer pisma ilustrowanego dla wszystkich

**„WAWEL“**

wydawanego pod kierownictwem **Kazimierza Ehrenberga.**

**Wawel** wychodzić będzie od tego dnia w **każdą niedzielę** i będzie w rękach czytelników z najodleglejszych nawet stron kraju już w niedzielę zrana. — Numer obficie ilustrowany będzie obejmował **trzydzieści sześć szpalt** nader obfitego, ogromnie zajmującego, niezwykle urozmaiconego tekstu, zaopatrzonego nader hojnie w wyborne **aktualne ilustracje.**

Głównym zadaniem redakcji będzie **ilustrowanie bieżącej chwili** piórem literata i ołówkiem artysty i dostarczanie zdrowego, ożywionego narodowym i chrześcijańskim duchem pokarmu czytelniczego dla **jaknajszerszych warstw społecznych.** — To też w celu jaknajwiększego spopularyzowania pisma, wydawnictwo oznacza prenumeratę **prawie poniżej ceny kosztów.** — Prenumerata w miesiącu wynosi:

**rocznie 4 złr.** 1662

Inne warunki prenumeraty przedstawiają się jak następuje:

W mieście:		Na prowincji:		Za granicą:	
Półrocznie . . . . .	2 złr. 25 ct.	Rocznie . . . . .	4 złr. 50 ct.	Rocznie . . . . .	5 złr. 50 ct.
Kwartalnie . . . . .	1 „ 25 „	Półrocznie . . . . .	2 „ 50 „	Półrocznie . . . . .	3 „ —
		Kwartalnie . . . . .	1 „ 40 „	Kwartalnie . . . . .	1 „ 70 „

Dla uregulowania nakładu prosimy najusilniej o wczesne nadsyłanie prenumeraty o ile możliwości najpóźniej do połowy grudnia do Administracji **Wawelu i Głosu Narodu** Kraków, Garbarska 7.

Redaktor odpowiedzialny: **Ludwik Glatman.**

W drukarni **W. Korneckiego** w Krakowie.

**Osoba inteligentna**

18—24 lat, może otrzymać zaraz miejsce u starca 82 letniego, dla towarzystwa i zarządu domem za odpowiednie wynagrodzenie i kompletne pańskie utrzymanie. Ulica Karmelloka 36 i piętro. 3172

**SKLEP**

z naftą i lampami przy ruchliwej ulicy **do sprzedania.** Wiadomość w dziale inserat. „Głosu Narodu“ p. l. 3212. 1 3

**Dom I piętrowy**

nowo zbudowany w ogródku na Ludwinowie Nr. 70 po stronie Podgórze, **zaraz tanio do sprzedania.** Wiadomość na miejscu. 3211

**Zarząd ogrodu**

**ks. Jerzego Czartoryskiego**

w Wiązownicy 3198

poczta w miejscu, stacja kolei Jarosław, sprzedaje i wysyła z końcem października

Jabłonie 3 letnie po	50 ctn.
„ 4 i 5 „ „	60 „
Grusze 3 „ „	50 „
„ 3 i 5 „ „	60 „
Wiśnie czarne „	40 „
Orzechy włoskie „	40 „

**Notariusz w Bóbrce** pod Lwowem poszukuje natychmiast 3197 1 3

**Kandydata notarialnego**

z kilkuletnią praktyką lub kancelistą notarialnego rutynowanego. **Robert Adamowski.**

**Zarząd dóbr Zwierzyk** poczta Pilzno, wysyła 3195

**Jabłka letnie**

ładne, dobrze opakowane w 5 kl. koszykach p. 1 złr. z opłatą pocztową 1-30 ctn.

**Najprzedniejsze ZIEMIANKI** stołowe

**Agnelony**

bardzo smaczne, sypkie sprzedaje z odstawą po dwa złr. Ctn. mtr. Zarząd folwarku Olszanica, zamówienia przyjmuje pocztą Wola Justowska. 3196 1 3

**Dwór Tymowa**

wysyła pocztą opłatnie w pięciokilowych paczkach, netto po 4 1/2 kilo, **masło świeże stołowe** za pobraniem 4 złr. 3160 2 3

**Jabłka letnie**

pięknę, 5 kilo 1-30 ct., inne 1 złr. Orzechy włoskie 1-70 złr. z opakowaniem franco wysyła Dwór Stawkowice p. Gdów. 3085